
 

Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
Privind achiziţionarea serviciilor de testare fizico-radiologică de performanță cu Raze- 

(se indică obiectul achiziției) 

X pentru a. 2023  

 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

 

1. Denumirea autorităţii contractante  IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți” 

2. IDNO 1003602150732 

3. Adresa mun. Bălți, str. Decebal, 101 

4. Numărul de telefon/ fax /0231/ 58-708; /0231/58-733 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante scmb@ms.md; 

http://scmb.md; imspscmb@gmail.com  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): nu se aplică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface 

necesităţile, să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/ prestarea următoarelor 

bunuri/ servicii: 

 

Nr. 

d/o 

Codul CPV Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitate 

de 

măsură 

Cantitate Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 

1. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

performanță cu Raze-X 

la instalația RG 

Moviplan Lem Plus IC 

1 set Serviciile urmează să 

includă:  

- Exactitatea 

reproducerii kV/Doza 

(mGy),  

- Acuratețea 

reproducerii kV, timp 

expunere, 

- HVL,  

- Reproducerea și 

linearitatea mAs,  

- Exactitatea DAP, debit 

(doza/kV/mA și max),  

3050,00 

2. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

performanță cu Raze-X 

la instalația RG de 

salon Visitor T30 C-

DR 

1 set 2350,00 

3. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

2 set 4700,00 

mailto:scmb@ms.md
http://scmb.md/
mailto:scmb@gmail.commd


performanță cu Raze-X 

la instalația RG de 

salon Italray XFM 

- Doza absorbită 

suprațafa de intrare pe 

procedură (nivelele de 

referință, elaborate de 

Beneficiar) mGy sau 

APR.  

Toate manipulațiile la 

dispozitive medicale se 

efectuiază exclusiv de 

persoane autorizate. 

Documentaţia de 

însoţire a Serviciilor 

include:  

Raport de testări 

(Buletin) cu 

valabilitatea de 1 an – 1 

(un) exemplar pentru 

fiecare instalație 

radiologică. 

4. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

performanță cu Raze-X 

la instalația RG de 

salon IBIS Simply DR 

2 set 4700,00 

5. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

performanță cu Raze-X 

la instalația RS de tip 

C-Arm Zeihm Solo FD 

1 set 2250,00 

6. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

performanță cu Raze-X 

la instalația RG 

Shimadzu RadSpeed 

1 set 3050,00 

7. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

performanță cu Raze-X 

la instalația Mamograf 

Helianthus DBT 

1 set 2650,00 

8. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

performanță cu Raze-X 

la instalația RG 

DIAMOND – 5A 

1 set 3050,00 

9. 73100000-3 Servicii de testare 

fizico-radiologică de 

performanță cu Raze-X 

la instalația RG + Rs 

Shumadzu 

1 set 3150,00 

Valoarea estimativă totală: 28 950,00 lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate 

depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se aplică 

 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: DDP Incoterms 2013, se va 

efectua pe parcursul anului 2023, în decurs de maxim 5 zile, de la comanda persoanelor 

responsabile, la adresa: IMSP SC Bălți, mun. Balți, str. Decebal, 101, str. Ștefan cel Mare 140. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31 decembrie 2023 

 

 

 

 



12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului /cerinţei) 

 

 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului / cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. Date despre participant 
 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

2. Specificații de preț (formular f-4.2) Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

3. Specificații tehnice (formular f-4.1)  Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

4. Certificat de înregistrare (decizia de 

înregistrare)/extras 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

5. Certificat de atribuire contului bancar Copie – eliberat de banca deţinătoare de 

cont – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

6. Act permisiv care atestă dreptul 

operatorului economic de a presta 

serviciul solicitat 

Copie – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

7 Cerințe suplimentare 1. Efectuarea testărilor 

parametrilor fizico-radiologice 

conform NFRP-2000, cu 

eliberarea buletinului după 

formularul nr. 347e, aprobat de 

MS RM nr. 828 din 31.10.2011 

2. Prezentarea modelului de buletin 

3. Toate activitățile, se 

coordoneaza în prealabil cu 

bioinginerul local responsabil și 

vor fi efectuate în prezenta 

acestuia 

4. Toate intervențiile efectuate 

trebuie să evite defecțiuni ale 

dispozitivului propriu-zis, în caz 

contrar, toate cheltuielile vor fi 

suportate de către prestatorul de 

servicii. 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va 

utiliza licitaţia electronică): licitație electronică 

 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu 

se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: MDL (Lei moldovenești) 

 



16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

fără TVA, pe lot și corespunderea cerințelor de evaluare; 

 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. nu se aplică 

 

 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA ,,RSAP” 

- pe: (data) conform ,,SIA RSAP” 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse. 
                                                                                      (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

limba română 

 

23. Alte informaţii relevante_______________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru   Gheorghe BRÎNZA           L.Ș. 


		2023-08-03T10:02:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




